Può essere pertanto utile risalire al momento di origine, non già per trovare soluzioni agli interrogativi attuali, quanto piuttosto per comprendere se le ragioni dei dubbi e delle difficoltà non risiedano proprio nell'osservare (al giorno d'oggi) la figura giuridica attraverso una griglia interpretativa non adatta a cogliere il valore e il significato di caratteri che hanno la loro ragion d'essere nel passato, nella storia del comodato: caratteri che agli occhi moderni appaiono problematici solo in quanto residui ormai decontestualizzati dall'ambiente in cui sono maturati.

4. Fissate così alcune coordinate, per così dire, esterne, possiamo volgere lo sguardo al diritto romano, ricordando quanto già precisato in apertura, ovvero che sarà preso in considerazione soltanto il nodo della gratuità sullo sfondo del passaggio dalla sfera sociale a quella giuridica.

Senza indugiare oltre, il testo in parola è il celebre passo di Paolo nel quale *officium e voluntas*, da un lato, sono giustapposti alla *necessitas*, intesa come obbligo giuridico, dall'altro:

Paul. 29 *ad ed.* D. 13.6.17.3: *Sicut autem voluntatis et officii magis quam necessitatis est commodare, ita modum commodati finemque praescribere eius est qui*

⁴¹ Oltre alcuni riferimenti nella giurisprudenza (Ulp. 28 *ad ed.* D. 19.5.17 pr. [a proposito della *gratuita habitatio*] e 3; in generale l'aggettivo *gratuitus* compare di rado: cfr. la voce *gratuitus*, in *VI*R, 2, Berolini, 1933, 1003), la gratuità del comodato è fissata espressamente nelle *Istituzioni* di Giustiniano (I. 3.14.2: *Commodata autem res tunc proprie intellegitur, si nulla mercede accepta vel constituta res tibi utenda data est. Alioquin mercede interveniente locatus tibi usus rei videtur: gratuitum enim debet esse commodatum*). Con Azzone essa diventa parte integrante della definizione del comodato: *Commodatum est alicuius rei ad aliquem specialem usum gratuita facta concessio* (AZO, *Summa Codicis, de commodato, rubr. 2* [cito dall'edizione Venetiis, 1596, 332]); cfr. U. SANTARELLI, 'Commodo', cit., 33, ma da 23 ss. per il nodo della costruzione di una definizione. Con riferimento all'età intermedia, segnala F. MASTROPAOLO, *I contratti*, cit., 669, la maturazione di un contesto in cui la gratuità «rispecchiava valori etici cristiani su cui l'intera società consentiva». Sulla gratuità nel diritto romano, si tenga presente J. MICHEL, *Gratuité en droit romain*, Bruxelles, 1962, spec. 95 ss. sul comodato.

beneficium tribuit. Cum autem id fecit, id est postquam commodavit, tunc finem praescribere et retro agere atque intempestive usum commodatae rei auferre non officium tantum impedit, sed et suscepta obligatio inter dandum accipiendumque. Geritur enim negotium invicem et ideo invicem propositae sunt actiones, ut appareat, quod principio beneficium ac nuda voluntas fuerat, converti in mutuas praestationes actionesque civiles. Ut accidit in eo, qui absentis negotia gerere inchoavit: neque enim impune peritura deseret: suscepisset enim fortassis alius, si is non coepisset: voluntas est enim suscipere mandatum, necessitatis consummare. Igitur si pugillares mihi commodasti, ut debitor mihi caveret, non recte facies importune repetendo: nam si negasses, vel emissem vel testes adhibuissem. Idemque est, si ad fulciendam insulam tigna commodasti, deinde protraxisti aut etiam sciens vitiosa commodaveris: adiuvare quippe nos, non decipi beneficio oportet. Ex quibus causis etiam contrarium iudicium utile esse dicendum est.